‘Hoc itaque debemus loqui, quo et nos ipsos exhortemur et ipsum informemus et vos instruamus. Debet enim, qui praeest populo, prius intellegere se servum esse multorum. Et hoc non dedignetur: non, inquam, dedignetur servus esse multorum, quia servire nobis non dedignatus est dominus dominorum⁵.’

¹ Vgl. Schmitz a. a. O. S. 127 ff.

² Ebd. S. 38 f.

³ D. G. Morin, Discours inédit de saint Augustin pour l'ordination d'un évêque (Revue Bénédictine XXX, Maredsous. 1913, S. 393—412), [wiederholt vom Herausgeber in dessen Büchern: Sancti Aureli Augustini tractatus sive sermones inediti, Kempten und München 1917, S. 142—157 (Nr. XXXII), und abermals: Miscellanea Agostiniana I, Rom 1930, S. 563—575].

⁴ Ebd. S. 410 ff.

⁵ Morin a. a. O. S. 398.

Es folgen Betrachtungen über Christi Mahnungen zur Demut, über die Schäden der 'Superbia', der der Teufel zum Opfer gefallen:

'Alloquens ergo apostolos Dominus et confirmans eos in humilitate sancta, posteaquam de puero proposuit exemplum¹, ait illis: „*Quicumque vult in vobis maior esse, erit vester servus*“².“ Ecce, quia non feci iniuriam fratri meo, futuro episcopo vestro, quia eum esse volui et ammonui servum vestrum. Si enim illi feci, mihi prius feci: non enim quicumque de episcopo, sed episcopus loquor, et quod ammonco, ego ipse timeo Ergo, ut breviter audiatis, servi vestri sumus: servi vestri, sed et conservi vestri: servi vestri sumus, sed omnes unum dominum habemus: servi vestri sumus, sed in Iesu Per illum sumus servi, per quem sumus et liberi Praepositi sumus et servi sumus: praesumus, sed si prosumus. In quo ergo praepositus episcopus servus est, videamus. In quo et ipse Dominus. Nam quando dixit apostolis suis: „*Quicumque vult in vobis maior esse, erit vester servus*“, ne indignaretur servilli nomine humana superbia, continuo consolatus est, et proposito ad exemplum se ipso, ad id quod iusserat adhortatus. „*Quicumque in vobis vult maior esse, erit vester servus*.“ Sed videte, quomodo: „*sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*“³. Audi, quod sequitur: „*Non venit*“, inquit, „*ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis*“⁴.“ Ecce quomodo Dominus ministravit; ecce quales servos nos esse praecepit⁴.

Die weiteren Worte Augustins brauchen hier nicht mitgeteilt zu werden, und die vorstehenden Auszüge bedürfen kaum der Erläuterung. Sie bestätigen die Darlegungen von Schmitz, den Gedanken Augustins, die er aus dem nüchternen Wortlaut seiner Devotionsformeln erschlossen hat, wird hier unmittelbar der deutlichste Ausdruck gegeben.